广州市建设工程质量监督站
关于加强建筑节能分部工程材料和设备进场复验及现场检验的通知

穗建质监字[2007]142号
各区（县级市）质量监督站、各建设、设计、施工及监理单位：

为贯彻执行《建筑节能工程施工质量验收规范》（GB50411—2007），参照建质[2006]192号、建建字[2000]211号、穗建筑[1999]387号、穗建材[2001]200号及穗建质监字[2007]118号文，加强建筑节能材料和设备的进场复验及现场检验，现将我市建筑节能材料和设备的使用、进场复验及现场检验的要求通知如下：

一、建筑节能材料、设备进场复验

（一）建筑节能工程使用的材料、设备等，必须符合设计要求及国家有关标准的规定，严禁选用国家明令禁止使用与淘汰的材料和设备。

（二）建筑节能材料和设备（具体项目详见表一）必须按规范的要求进行进场见证取样复验，送至具备相应资质的检测单位进行检测，未按规范检测或检测不合格的材料和设备，不得使用。

表一：    建筑节能分部工程进场材料和设备的复验项目

	序号
	分项工程
	检测项目
	抽样数量

	1
	墙体节能

工程
	1、保温材料的导热系数、密度、抗压强度或压缩强度；

2、粘结材料的粘结强度；

3、增强网的力学性能、抗腐蚀性能。
	同一厂家同一品种的产品，当单位工程建筑面积在20000m2以下时各抽查不少于3次，当单位工程建筑面积在20000m2以上时各抽查不少于6次。

	2
	幕墙节能

工程
	1、气密性；

2、保温材料：导热系数、密度；

3、幕墙玻璃：可见光透射比、传热系数、遮阳系数、中空玻璃露点；

4、隔热型材：抗拉强度、抗剪强度。
	同一厂家的同一种产品检查不少于一组。

	3
	门窗节能

工程
	气密性，玻璃遮阳系数、可见光透射比、中空玻璃露点。
	同一厂家同一品种同一类型的产品各抽查不少于3樘（件）。

	4
	屋面节能

工程
	保温隔热材料的导热系数、密度、抗压强度或压缩强度、燃烧性能。
	同一厂家同一品种的产品各抽查不少于3组。

	5
	地面节能

工程
	保温材料的导热系数、密度、抗压强度或压缩强度、燃烧性能。
	同一厂家同一品种的产品各抽查不少于3组。

	6
	通风与空调节能工程
	1、风机盘管机组的供冷量、供热量、风量、出口静压、噪声及功率；

2、绝热材料的导热系数、密度、吸水率。
	同一厂家的风机盘管机组按数量复验2%，但不得少于2台；同一厂家同材质的绝热材料复验次数不得少于2次。

	7
	空调与采暖系统冷、热源及管网节能工程
	绝热材料的导热系数、密度、吸水率
	同一厂家同材质的绝热材料复验次数不得少于2次。

	8
	配电与照明节能工程
	电缆、电线截面和每芯导体电阻值
	同厂家各种规格总数的10%，且不少于2个规格。

二、建筑节能工程现场检验

（一）围护结构现场实体检验

建筑围护结构施工完成后，应对围护结构的外墙节能构造进行现场实体检测。当条件具备时，也可直接对围护结构的传热系数进行检测。

1、外墙节能构造的现场实体检验应在监理（建设）人员见证下实施，可委托有资质的检测机构实施，也可由施工单位实施。

2、当对围护结构的传热系数进行检测时，应由建设单位委托具备检测资质的检测机构承担。
当外墙节能构造现场实体检验出现不符合设计要求或标准规定的情况时，应委托有资质的检测机构扩大一倍数量抽样，对不符合要求的项目或参数再次检验。

（二）系统节能性能检测

通风与空调、配电与照明工程安装完成后，应进行系统节能性能的检测，且应由建设单位委托具有相应检测资质的检测机构检测并出具报告。受季节影响未进行的节能性能检测项目，应在保修期内补做。主要检测项目及要求详见表二。

表二：        系统节能性能检测主要项目及要求

	序号
	检测项目
	抽样数量
	允许偏差或规定值

	1
	舒适性中央空调系统的室内温度
	居住建筑每户抽测卧室或起居室1间，其他建筑按房间总数抽测10%
	冬季不得低于设计计算温度2℃，且不应高于1℃；

夏季不得高于设计计算温度2℃，且不应低于1℃

	2
	各风口的风量
	按风管系统数量抽查10%，且不得少于1个系统
	≤15%

	3
	通风与空调系统的总风量
	按风管系统数量抽查10%，且不得少于1个系统
	≤10%

	序号
	检测项目
	抽样数量
	允许偏差或规定值

	4
	空调机组的

水流量
	按系统数量抽查10%，且不得少于1个系统
	≤20%

	5
	空调系统冷热水、冷却水总流量
	全数
	≤10%

	6
	平均照度与照明功率密度
	按同一功能区不少于2处
	≤10%

三、本通知自2008年1月1日起施行。

特此通知。

附件：建筑节能分部工程材料和设备进场复验及现场检验指南。
                                          二○○七年十二月二十九日

附件：                      建筑节能分部工程材料和设备进场复验及现场检验指南

	序号
	分项

工程
	检测项目
	取样要求
	送检要求
	检测依据

	1
	墙体节能工程
	保温材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

GB 8813-88

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	抗压强度或压缩强度

	粘结材料
	粘结强度
	连续生产，同一配料工艺条件制得的10t为一批，每批抽取4㎏样品，充分混匀
	送检时用胶袋密封装好，并提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	JGJ110-1997

JC/T547-2005

JG149-2003

JG158-2004

	增强网
	焊点抗拉力
	同一规格、同一生产工艺的一个交货批为检验批，每批抽取2㎡
	送检时试样捆绑，并提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	QB/T3897-1999

JC/T841-1999

	抗腐蚀性能

	外墙
	传热系数
	实验室砌筑与现场实体构造相同外墙一面
	由施工单位委托第三方检测单位检测（适用在小区示范工程，评优工程及公共建筑等 ）
	GB/T13475-92

	2
	幕墙节能工程
	保温材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	幕墙玻璃
	可见光透射比
	单片玻璃试样尺寸为100mm×100mm，样品数量为3块。

中空玻璃试样尺寸为300mm×300mm，样品数量为3块，玻璃要求非钢化。
	同一厂家的同一种产品抽查不少于一组
	GB/T2680-1994

GB/T8484-2002

JGJ/T 139-2001
GB/T11944-2002

GB50189-2005

JGJ 75-2003

GB7020-86

	遮阳系数

	传热系数
	试样尺寸为1200mm×1200mm，样品数量为1块

	中空玻璃露点
	试样尺寸为510mm×360mm，样品数量为20块

	隔热型材
	抗拉强度
	取100±1 mm长样品10个
	送检时提供试样的生产厂家、产品标准及注明A类、B类等
	GB/T5237.6-2004

	抗剪强度
	取100±1 mm长样品10个

	幕墙
	气密性
	一个试验结构
	提供施工结构图并安排人员安装
	GB/T 15226-1994

	序号
	分项

工程
	检测项目
	取样要求
	送检要求
	检测依据

	3
	门窗节能工程
	玻璃
	玻璃遮阳系数
	单片玻璃试样尺寸为100mm×100mm，样品数量为3块。

中空玻璃试样尺寸为300mm×300mm，样品数量为3块，玻璃要求非钢化。
	同一厂家同一品种同一类型的产品各抽查不少于一组（传热系数检测适用于公共建筑、小区示范工程，评优工程等）
	GB/T7107-2002

GB/T2680-1994

GB/T11944-2002

GB50189-2005

JGJ 75-2003

GB/T8484-2002

	可见光透射比

	中空玻璃露点
	试样尺寸为510mm×360mm，样品数量为20块

	门窗
	气密性
	一组3樘

	传热系数

	4
	屋面节能工程
	保温隔热材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

GB 8813-88

GB/T8624-2006

GB 50016-2006

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	抗压强度或压缩强度

	燃烧

性能
	匀质材料不燃性(A级)
	450×450×δ(mm)，δ＞5mm（3件），

2＜δ≤5mm（4件），

1＜δ≤2mm（6件），

δ≤1mm（10件）

	建筑材料难燃性(B1级)
	1000×190×δ(mm) δ≤80mm（16件）

	建筑材料可燃性(B2级)
	500×190×δ(mm) （5件）

	氧指数
	200×200×δ(mm) （4件）

	泡沫塑料燃烧性能（B1、B2级）
	400×400×δ(mm) （6件）

	5
	地面节能工程
	保温材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

GB 8813-1988

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	抗压强度或压缩强度

	序号
	分项工程
	检测项目
	取样要求
	送检要求
	检测依据

	6
	通风与空调节能工程
	风机盘管机组
	供冷量
	同一机种、同一型号批量不超过50台每次抽样2台；批量为51台到200台每次抽样3台；批量超过200台每次抽样5台
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准、规格参数及合格证明等
	GB/T19232-2003

	供热量

	风量

	出口静压

	噪声

	功率

	绝热材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	吸水率
	试样尺寸为（150±1）mm×(150±1）mm×原厚，样品数量为3个

	7
	空调与采暖系统冷、热源及管网节能工程
	绝热材料
	导热系数
	试样尺寸为（300±1）mm×(300±1）mm×(25～30）mm，样品数量为3个
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准及合格证明等
	GB/T10294-1988

GB/T5486.2～5486.3-2001

GB/T6343-1995

	密度
	试样尺寸为（100±1）mm×(100±1）mm×(50±1）mm，样品数量为6个

	吸水率
	试样尺寸为（150±1）mm×(150±1）mm×原厚，样品数量为3个

	8
	配电与照明节能工程
	电线、电缆
	截面
	同一批号：

BVV、BV规格：20m

VV规格：15～20 m

YJV规格：15～20 m
	送检时提供试样的生产厂家、出厂检验单、产品标准、合格证明以及相关配电系统设计图等
	GB/T3956-1997

GB/T12706.1～4-2002

GB5023.1～4-1997

	每芯导体电阻

	序号
	分项工程
	检测项目
	检测要求
	现场要求
	检测依据

	9
	围护结构现场实体检验
	外墙节能构造
	每个单位工程的每种节能做法的外墙至少抽查3个芯样。取样部位宜均匀分布，不宜在同一个房间外墙上取2个或2个以上芯样
	1、提供工程设计图纸、工程概况、墙体保温设计资料以及工作用电（220V）、工作用水等；

2、应安排相关负责人员全程见证检测并提供必要的协助。
	GB50411-2007

JGJ132-2007

	传热系数
	每个单位工程的每种节能做法的外墙至少抽查1处

	10
	系统节能性能检测
	室内温度
	居住建筑每户抽测卧室或起居室1间，其他建筑按房间总数抽测10%
	1、应在检测前完成系统的联合试运转及平衡调试、所有系统设备在设计工况下正常运转；

2、提供完整的空调系统设计图纸、工程概况、系统节能性能设计资料以及工作用电（220V）、工作用水等；

3、应安排熟悉图纸及设计施工情况的相关负责人员全程见证检测并提供必要的协助。
	GB50411-2007

GB50243-2002

GB50034-2004

GB/T18204.21-2000

GB/T18204.13-2000

GB/T 5700-1985

	各风口的风量
	按风管系统数量抽查10%，且不得少于1个系统

	通风与空调系统的总风量
	按风管系统数量抽查10%，且不得少于1个系统

	空调机组的水流量
	按系统数量抽查10%，且不得少于1个系统

	空调系统冷热水、冷却水总流量
	全数

	平均照度与照明功率密度
	按同一功能区不少于2处

备注：在建设行政主管部门对相关建筑节能检测单位进行资质备案之前，可委托广东省建设工程质量安全监督检测总站、广州穗监工程质量安全检测中心、广州建设工程质量安全检测中心、广州市建筑材料工业研究有限公司及广州市建筑设备安装工程质量检测站等检测单位对已通过计量认证的项目进行相关检测。